(440) Per la locazione di cosa altrui vedi fr. 7, Dig. 19, 2. *Paulus libro trigesimo secundo ad edictum*. « Si tibi alienam insulam locavero quinquaginta tunque eadem sexaginta Titio locaveris et Titius a domino prohibitus fuerit habitare, agentem te ex conducto sexaginta consequi debere placet, quia ipse Titio tenearis in sexaginta »; fr. 9, § 6, Dig. eod. « Si aliena domum mihi locaveris eaque mihi legata vel donata sit, non teneri me tibi ex locato ob pensionem: sed de tempore praeterito videamus, si quid ante legati diem pensionis debetur: et puto solvendum ». Per la locazione dell'usufrutto vedi fr. 12, § 2, Dig. 7, 1. « Usufructuarius vel ipse frui ea re vel alii fruendam concedere vel locare vel vendere

peraltro non acquista, in base al contratto di locazione, un diritto *sulla cosa*, e neppure ne diventa possessore giuridico, poichè la tiene a nome del locatore, come semplice detentore. In caso di turbative o di violenze da parte di terzi egli non può quindi intentare le azioni possessorie, ma deve invocare l'intervento del locatore.

Il conduttore ha diritto ai frutti, ma solo di fronte al locatore; e non ne acquista quindi la proprietà che percependosi col suo consenso. Se il locatore non è proprietario il conduttore avrà, rispetto alla percezione dei frutti, la posizione di un possessore di buona o mala fede, a seconda che gli sia, o meno, nota la mancanza di dominio del locatore. Se poi il locatore è proprietario, ma proibisce al conduttore di percepire i frutti, questi non ne diventa guari proprietario; potrà però, in base al contratto, agire contro il proprietario locatore per ottenerne il trasferimento o *l'id quod interest*. Il locatore può, malgrado il

potest: nam et qui locat utitur, et qui vendit utitur. sed et si alii precario concedat vel donet, puto eum uti atque retinere usum fructum, et hoc Cassius et Pegasus responderunt et Pomponius libro quinto ex Sabino probat. non solum autem si ego locavero, retineo usum fructum, sed et si alius negotium meum gerens locaverit usum fructum, Iulianus libro trigensimo quinto scripsit retinere me usum fructum. quid tamen si non locavero sed absente et ignorante me negotium meum gerens utatur quis et fruatur? nihilo minus retineo usum fructum (quod et Pomponius libro quinto probat) per hoc, quod negotiorum gestorum actionem adquisivi ».

Fr. 38, Dig. eod. *Marcianus libro tertio institutionum*. « Non utitur usufructuarius, si nec ipse utatur nec nomine eius alius, puta qui emit vel qui conduxit vel cui donatus est vel qui negotium eius gerit. plane illud interest, quod, si vendidero usum fructum, etiamsi emptor non utatur, videor usum fructum retinere », e fr. 16, Dig. 50, 16; c. 6, Cod. IV, 65.

Nulla è la locazione di cose appartenenti al conduttore a meno che egli non sia privo dell'usufrutto o del possesso delle medesime: c. 20, 23, Cod. IV, 65. Vedi fr. 15, Dig. 16, 3. *Iulianus libro tertio decimo digestorum*. « Qui rem suam deponi apud se patitur vel utendam rogat, nec depositi nec commodati actione tenetur: sicuti qui rem suam conducit aut precario rogat, nec precario tenetur nec et locato ». Fr. 45, Dig. 50, 17. *Ulpianus libro trigensimo ad edictum*. « Neque pignus neque depositum neque precarium neque emptio neque locatio rei suae

contratto, espellere il conduttore dal fondo locato sempre però, ben s'intende, esponendosi ad essere convenuto pei danni con l'azione contrattuale. A maggior ragione può il proprietario-locatore vendere la cosa data in locazione trasferendone la proprietà al compratore; nel qual caso questi ne potrà poi, a suo piacimento, espellere il conduttore (colono o inquilino) a meno che non si sia nella compera pattuito il rispetto della precedente locazione (441). Nella dottrina pandettistica si suole pertanto insegnare che *la compera rompe la locazione (Kauf bricht Miethe)*, ma è insegnamento improprio ed inesatto, poichè, in realtà, la compera posteriore non rompe punto la locazione precedente: vero è solo che il compratore di fondo già dato in locazione, può, se ne diventa proprietario, espellere il conduttore. Il contratto di locazione tanto poco resta per ciò diminuito o annullato, che gli è appunto in base ad esso che il conduttore espulso potrà ottenere il

consistere potest ». Fr. 21, Dig. 41, 3. *Iavolenus libro sexto epistularum*. « Ei, a quo fundum pro herede diutius possidendo capturus eram locavi eum: an nullius momenti eam locationem existimes, quaero: quod si nullius momenti existimas, an durare nihilo minus usucapionem eius fundi putes. item quaero, si eidem vendidero eum fundum, quid de his causis, de quibus supra quaesit, existimes. respondit: si is, qui pro herede fundum possidebat, domino eum locavit, nullius momenti locatio est, quia dominus suam rem conduxisset: sequitur ergo, ut ne possessionem quidem locatur retinuerit, ideoque longi temporis praescriptio non duravit. in venditione idem iuris est, quod in locatione, ut emptio suae rei consistere non possit ». Fr. 28, Dig. 41, 2. *Tertullianus libro primo quaestionum*. « Si aliquam rem possideam et eandem postea conducam, an amittam possessionem? multum refert in his, quid agatur: primum enim refert, utrum sciam me possidere an ignorem: et utrum quasi non meam rem conducam an quasi meam: et sciens meam esse. utrum quasi proprietatis respectu an possessionis tantum. nam et si rem meam tu possideas et ego emam a te possessionem eius rei vel stipuler, utilis erit et emptio et stipulatio, et sequitur, ut et precarium et conductio specialiter possessionis solius conducendae vel precario rogandae animus interveniat » che secondo PEROZZI, *Istituzioni*, II, pag. 233, è interpolato, e cfr. fr. 29, Dig. 7, 4; fr. 87, Dig. 13, 7; fr. 55, Dig. eod.; fr. 20, Cod. IV, 65 e c. 23 eod.

(441) Vedi testo sopra trascritto a pag. 76.

risarcimento dei danni subiti in conseguenza della espulsione (442).

Il conduttore ha diritto di usare e fruire della cosa, anche subaffittandola; egli è obbligato ad osservare, nell'uso e godimento, la diligenza di un buon padre di famiglia, e deve prestare una pensione o mercede al locatore. Questa pensione consiste, per regola, in una somma di denaro; solo eccezionalmente si ammetteva che potesse consistere, in parte o in tutto, in derrate (443).

(442) V. fr. 12, Dig. 43, 16. *Marcellus libro nono decimo digestorum*. « Colonus eum, cui locator fundum vendiderat; cum is in possessionem missus esset, non admisit: deinde colonus vi ab alio deiectus est: quaerebatur, quis aberet interdictum unde vi. dixi nihil interesse, colonus dominum ingredi volentem prohibuisset an emptorem, cui iussisset dominus tradi possessionem, non admisit. igitur interdictum unde vi colono competiturum ipsumque simili interdicto locatori obstrictum fore, quem deiecisit tunc videretur, cum emptori possessionem non tradidit, nisi forte propter iustam et probabilem causam id fecisset ». Fr. 18, eod. *Papinianus libro vicensimo sexto quaestionum*. « Cum fundum qui locaverat vendidisset, iussit emptorem in vacuum possessionem ire, quem colonus intrare prohibuit: postea emptor vi colono expulit: de interdictis unde vi quaesitum est. placebat colono interdicto venditori teneri, quia nihil interesset, ipsum an alium ex voluntate eius missum intrare prohibuerit: neque enim ante omissam possessionem videri, quam si tradita fuisset emptori, quia nemo eo animo esset, ut possessionem ommitteret propter emptorem, quam emptor adeptus non fuisset. emptorem quoque, qui postea vim adhibuit, et ipsum interdicto colono teneri: non enim ab ipso, sed a venditore per vim fundum esse possessum, cui possessio esset ablata. quaesitum est, an emptori succurri debeat, si voluntate venditoris colono postea vi expulisset. dixi non esse iuvandum, qui mandatum illicitum suscepit ». Fr. 20, Dig. 41, 2. *Marcellus libro nono decimo digestorum*. « Si quis rem, quam utendam dederat, vendiderit emptorique tradi iusserit nec ille tradiderit, alias videbitur possessione dominum intervertisse, alias contra. nam nec tunc quidem semper dominus amittit possessionem, cum reposcenti ei commodatum non redditur: quid enim si alia quaequam fuit iusta et rationabilis causa non reddendi, non utique ut possessionem eius interverteret? ».

(443) Vedi i testi sopra citati. La *colonia partiaria*, frequente nel diritto classico, è considerata come un'anomalia nel diritto giustiniano. Il FERRINI, *La colonia parziaria* (Rendiconto dell'Istituto Lombardo, anno 1893, pag. 87), ritiene che la colonia parziaria, il cui corrispettivo era in derrate, non fosse più, nell'epoca giustiniana, considerata come locazione.

Essa va prestata postnumerando, salvo, s'intende, patuituzione in contrario, e va temporaneamente rimessa quando, per cause imprevedibili o irresistibili, sia stato impossibile al conduttore di usare o fruire del fondo preso a locazione. Indipendentemente da ciò, se il locatore espelle il conduttore, questi resta esonerato dall'obbligo di pagare il canone (444).

Il conduttore infine, come ha diritto di immettersi nel possesso (naturale) della cosa presa a locazione, così ha il dovere, alla fine del contratto, di restituirla in buono stato: una costituzione dell'imperatore Zenone stabilì che il conduttore fosse tenuto nel doppio del valore della cosa locata ove si rifiutasse, senza giusto motivo, di restituirla (445).

Il conduttore può chiedere il risarcimento delle spese, ma presta i danni causati per sua colpa.

(444) Vedi fr. 24, § 4, Dig. 19, 2. « Colonus, si ei frui non liceat, totius quinquennii nomine statim recte aget, etsi reliquis annis dominus fundi frui patiat: nec enim semper liberabitur dominus eo, quod secundo vel tertio anno patietur fundo frui. nam et qui expulsus a conductione in aliam se coloniam contulit, non suffecturus duabus neque ipse pensionum nomine obligatus erit et quantum per singulos annos compendii facturus erat, consequetur: sera est enim patientia fruendi, quae offertur eo tempore, quo frui colonus aliis rebus illigatus non potest. quod si paucis diebus prohibuit, deinde paenitentiam agit omniaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione paucorum dierum mora minuet. item utiliter ex conducto agit is, cui secundum conventionem non praestantur quae convenerant, sive prohibeatur frui a domino vel ab extraneo quem dominus prohibere potest ».

Fr. 60 pr., Dig. eod. *Labeo posteriorum libro quinto a Iavoleno epitomatorum*. « Cum in plures annos domus locata est, praestare locator debet, ut non solum habitare conductor ex calendis illis cuiusque anni, sed etiam locare habitatori si velit suo tempore possit. itaque si ea domus ex kalendis Ianuariis fulta in kalendis Iunii permanisset, ita ut nec habitare quisquam nec ostendere alicui posset, nihil locatori conductorem praestaturum, adeo ut nec cogi quidem posset ex kalendis Iulii refecta domu habitare, nisi si paratus fuisset locator commodam domum ei ad habitandum dare ». — Cfr. fr. 9, eod. — PEROZZI, *Istituzioni*, II, pag. 234, n. 1. — BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 652 e segg.

(445) Vedi c. 34, Cod. IV, 65.

La locazione può essere *in perpetuum, perpetua* o a *termine*. È *in perpetuum* quando è stata *conclusa per sempre*; è *perpetua* quando è stata *conclusa senza limitazioni di tempo* onde è revocabile ad ogni istante; è a *termine* quando è stata conclusa per un certo periodo fisso di tempo. Le locazioni di fondi rustici si intendevano concluse per 5 anni. Quando la locazione era a termine si risolveva automaticamente al sopraggiungere del medesimo. Ove però il conduttore perseverasse nell'uso e godimento della cosa, senza che il locatore si opponesse, la locazione si aveva per rinnovata tacitamente (*relocatio tacita*).

Grave controversia si ha circa la durata della *relocatio tacita*, giacchè pei fondi rustici, i testi dicono che ha da valere per un anno, ma per quelli urbani si esprimono in termini ambigui che hanno dato luogo a interpretazioni diverse (446).

(446) Vedi fr. 13, § 11, Dig. 19, 2. « Qui impleto tempore conductionis remansit in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pignora videntur durare obligata. sed hoc ita verum est, si non alius pro eo in priore conductione res obligaverat: huius enim novus consensus erit necessarius. eadem causa erit et si rei publicae praedia locata fuerint. quod autem diximus taciturnitate utriusque partis colonum reconduxisse videri, ita accipiendum est, ut in ipso anno, quo tacuerunt, videantur eandem locationem renovasse, non etiam in sequentibus annis, etsi lustrum forte ab initio fuerat conductioni praestitutum. sed et si secundo quoque anno post finitum lustrum nihil fuerit contrarium actum, eandem videri locationem in illo anno permansisse: *hoc enim ipso quod tacuerunt, consensisse videntur*. et hoc deinceps in unoquoque anno observandum est. *in urbanis autem praediis alio iure utimur, ut, prout quisque habitaverit, ita et obligetur, nisi in scriptis certum tempus conductioni comprehensum est* ».

Le ultime parole di questo testo vengono da alcuni scrittori intese nel senso che la locazione di fondi urbani, rinnovata tacitamente, abbia a durare quanto la locazione originaria, e che quindi, ove questa fosse a termine, allo stesso termine si abbia da considerare rinnovata tacitamente; che se invece quella fosse senza termine anche la rinnovata abbia da considerarsi risolvibile a disdetta delle parti come di consuetudine. — Per altre interpretazioni vedi c. 16, Cod. h. t. — BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 670-671 e note.

La locazione può venire risolta per cause molteplici, sia da parte del conduttore, che del locatore; da parte del conduttore, quando il locatore non presti la cosa nel tempo dovuto e in condizioni da potere essere usata e fruita; da parte del locatore quando il conduttore non abbia pagato per due anni la *pensio*, o abbia abusato della cosa, e vai dicendo. Essa può anche estinguersi per morte delle parti.

§ 10. Responsabilità per colpa e caso fortuito.

Tanto il locatore quanto il conduttore possono essere tenuti l'uno di fronte all'altro per danni arrecati colposamente durante il contratto. Così sarà responsabile il locatore, se ha dato in locazione una cosa difettosa, senza avvertirne il conduttore, ove questi abbia in conseguenza di ciò subito un danno: se ha dato, per esempio, in locazione delle botti forate e il conduttore ha perduto il vino; o se ha dato in affitto una casa pericolante e il conduttore ha perduti i mobili, gli animali e gli schiavi per la ruina della medesima. E sarà per contro responsabile il conduttore se, per sua negligenza, avrà deteriorata la cosa presa a locazione, diminuendole il valore oltre ai limiti implicati dall'uso a lui concessione (447). Se per caso fortuito (e. g., terremoto, inondazione, ecc.), l'uso e godimento della cosa diventa impossibile, ha luogo riduzione proporzionale delle *mercedes*: se la cosa data in locazione va distrutta fortuitamente il conduttore è liberato. Il *periculum* è dunque sopportato dal locatore: *periculum est locatoris*, a differenza di quanto abbiamo visto valere in caso di vendita di *res certa* (448).

(447) Vedi fr. 5, § 2, Dig. 13, 6 e rr. 23, Dig. 50, 17 sopra trascritto a pag. 98.

(448) Vedi fr. 19, § 6, Dig. 19, 2. « Si quis, cum in annum habitationem conduxisset, pensionem totius anni dederit, deinde insula post sex menses ruerit vel incendio consumpta sit, pensionem residui temporis rectissime Mela scripsit ex conducto actione repetiturum, non quasi indebitum condicturum: non enim per errorem dedit plus, sed ut sibi in causam conductionis proficeret. aliter atque si quis, cum

§ 11. Della « *locatio operarum* » in generale (449).

Il contratto di locazione di opere non ha raggiunto nel diritto romano un pieno svolgimento per due ragioni: anzitutto perchè l'istituto della schiavitù ne faceva meno sentire il bisogno; inoltre per l'idea che i romani avevano che non fosse decoroso per un uomo libero di procurarsi dei guadagni col proprio lavoro. Questa idea non venne però tratta a tutte le sue logiche conseguenze.

Si cominciò anzitutto col distinguere fra *operae liberales* ed *illiberales*: per queste si ammise (o almeno non consta che si proibisse) che si potesse validamente pattuire una mercede. Certo l'uomo libero che locava, in tal modo, il suo lavoro era diminuito nell'opinione pubblica, ma ciò non toglieva che il contratto relativo fosse valido e munito d'azione. Per le *operae liberales* invece il divieto venne più rigidamente osservato, in quanto si negò all'uomo libero che le avesse locate di agire in giudizio per la pattuita mercede.

Ma, anche entro questi limiti, il principio non poteva resistere a lungo. La progressiva frequenza colla quale, nella realtà dei rapporti sociali, si compensavano certe *operae liberales*, veniva naturalmente determinandone un valore di mercato, e metteva in evidenza l'ingiustizia del non potersi agire in giudizio. La conciliazione del principio tradizionale colle nuove esigenze venne pertanto trovata

decem conduxisset, quindecim solverit: hic enim si per errorem solvit, dum putat se quindecim conduxisse, actionem ex conducto non habebit, sed solam conditionem. nam inter eum, qui per errorem solvit, et eum, qui pensionem integram prorogavit, multum interest ».

Fr. 30, § 1, eod. « Aedilis in municipio balneas conduxerat, ut eo anno municipes gratis lavarentur: post tres menses incendio facto respondit posse agi cum balneatore ex conducto, ut pro portione temporis, quo lavationem non praestitisset, pecuniae contributio fieret ». Cfr. fr. 25, § 2; fr. 27, eod.; fr. 9, § 34, eod.

(449) Vedi LÖWENFELD, *Inästimmbarkeit und Honorirung der artes liberales* (nella Festgabe für Plank, München, 1887). — ENDEMANN, *Die Behandlung der Arbeit im Privatrecht*, Jena, 1896 ed altre indicazioni bibliografiche in BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 691 e segg.

nella seguente formula: che cioè per le *operae liberales locari solitae*, si potesse pattuire ed esigere un *honorarium*, non però mediante azione civile ma per *extraordinariam cognitionem*, o, come si direbbe oggi, in via amministrativa: mentre, per le *operae liberales locari non solitae*, restò fermo l'antico principio che non si potesse comunque esigere mercede (450).

§ 12. *Locatio operarum e locatio operis*.

Per quanto il diritto romano non abbia dato al contratto di locazione di opere una disciplina ampia quale è richiesta dalle condizioni e dai bisogni della vita moderna, pur tuttavia esso ne ha tenute distinte due fondamentali forme, indicate appunto come *locatio operarum* l'una, e come *locatio operis* l'altra.

Si ha *locatio operarum* quando una delle parti (detta locatore) si obbliga a prestare una certa quantità di lavoro, per un certo tempo, all'altra parte (detta conduttore), affinché questa se ne valga secondo il convenuto. Si ha invece *locatio operis* quando una delle parti che, con termine non romano, possiamo chiamare imprenditore, si obbliga di fronte all'altra (che viene detta nelle fonti *conductor* e che modernamente chiamasi committente) a compiere una certa impresa che richiede una certa quantità di lavoro (451). Questa seconda specie di locazione di opera

(450) La distinzione tra *operae locari solitae* e *locari non solitae* non risulta chiara dai testi. L'idea da noi accolta è desunta dall'ENDEMANN, op. cit., pagg. 25-26. Confr. BERTOLINI, *Appunti*, pagg. 692-693. Generalmente si ammette che il contrapposto fra *operae locari solitae* e *non solitae* combaciasse con quello fra *operae liberales* e *illiberales*.

(451) Notiamo che scarsissimi sono i testi che trattano della *locatio operarum* (c. 26, 28, 40, 41, Cod. 4, 65). Più numerosi sono quelli che trattano della *locatio operis* (GAI, III, 142, 14, *Inst.*, III, 24). Talvolta però non è facile distinguere se si tratti di *locatio operarum* o di *locatio operis*. Così è, ad es., per la c. 13 pr., e §§ 1-2, Cod. IV, 65. *Imp. Valerianus et Gallienus AA. et Valerianus C. Aurelio Heraclidae*. « Si divisa conductio fuit et in singulis pro partibus facta, alium eomine conveniri vos non oportet. si autem omnes qui conducebant

non fu mai ritenuta sconveniente per un uomo libero, in quanto chi si assumeva un'impresa non si impegnava ad eseguirla personalmente, ma anzi, per regola, la conduceva a compimento valendosi del lavoro servile.

In base alla *locatio operarum*, il *conductor* aveva diritto di esigere le *operae* convenute o il loro valore, e, per regola, dal locatore personalmente. Questi aveva diritto alle mercedi pattuite, anche quando il *conductor* fosse morto, a meno che non gli fosse possibile locare le stesse *operae* ad altri, e alle stesse condizioni. Il *periculum* era dunque sopportato dal locatore il quale non poteva esigere la mercede ove, per malattia o per altra causa fortuita, non potesse prestare le *operae* (452).

In base alle *locatio operis*, il committente aveva diritto di ottenere l'opera finita, nel tempo e luogo convenuto (453). L'imprenditore aveva diritto di ottenere il prezzo convenuto, ma solo a lavoro finito, a meno che non avesse pattuito una retribuzione proporzionale a rate: per es.: a peso o a misura (*ad singulos dies, in pedes mensurasve*, ecc).

L'imprenditore rispondeva dell'inadempimento colposo (454).

in solidum locatori sunt obligati, ius ei competens conveniendi quem velit non debeat conferri. Habetis sane vos facultatem locatori offerendi debitum et, ut transferantur in vos ea, quae ob hanc conductionem ab is quorum nomine inquietamini obligata sunt, postulandi ». *PP. VIII. Id. Martiis Aemiliano et Basso cons.* [259], e fr. 40, 41, eod. Cfr. ENDEMANN, op. cit., pagg. 18 e segg.

(452) Cfr. fr. 19, §§ 9, 10, Dig. 19, 2: fr. 38, § 1, Dig. eod.

(453) V. fr. 36, § 1, Dig. 19, 2. *Florentinus libro septimo institutionum*. « Opus quod aversione locatum est donec adprobetur, conductoris periculum est: quod vero ita conductum sit, ut in pedes mensurasve praestetur, eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit: et in utraque causa nociturum locatori, si per eum steterit quo minus opus adprobetur vel admetiatur. si tamen vi maiore opus prius interciderit quam adprobaretur, locatoris periculo est, nisi si aliud actum sit: non enim amplius praestari locatori oporteat, quam quod sua cura atque opera consecutus esset ».

(454) Vedi fr. 13, § 5, Dig. 19, 2. *Ulpianus libro trigensimo secundo ad edictum*. « Si gemma includenda aut insculpenda data sit eaque fracta sit, si quidem vitio materiae factum sit, non erit ex locato

Quanto all'inadempimento fortuito valevano i seguenti principii. Se il committente aveva già approvato l'opera compiuta, o se *tale opus fuit ut probari deberet*, ne sopportava il *periculum* (doveva cioè pagarne il prezzo anche quando l'*opus* fosse andato fortuitamente distrutto); nel caso contrario il *periculum* era dell'imprenditore a meno che il committente non avesse determinato il caso fortuito con una colpa propria, o che non si trattasse già di semplice caso fortuito ma di *vis maior* (455).

L'imprenditore dell'opera poteva, per regola, subappaltarla (456).

§ 13. *Casi nei quali la « locatio-conductio operis » tende a confondersi coll' « emptio-venditio »* (457).

Quando la *locatio conductio operis* era rivolta alla produzione e consegna di una cosa, p. e. di un anello, di un vaso, ecc., presentava grande somiglianza colla *emptio venditio*. Poteva sorgere il dubbio se Tizio, facendosi promettere da Caio la consegna di un oggetto che questi avrebbe dovuto fare, avesse concentrato di preferenza la